¹ Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus. Turpitudinem patris tui et turpitudinem Matris tuae non discooperies... Filiam filii ejus (uxoris et filiae tuae) et filiam filiae illius non sumes, ut reveles ignominiam ejus... Sororem uxoris tuae in pellicatum illius non accipies... Ad mulierem quae patitur menstrua non accedes... De semine tuo non dabis ut consecretur idolo Moloch.—Sigue la enumeracion de otros crimenes aun mas abominables, y el Señor añade:—Nec polluumini in omnibus his, quibus contaminatae sunt universae gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum: omnes enim execrationes istas fecerunt accolae terrae, qui fuerunt ante vos, et polluerunt eam. (*Levit. xviii, 6 et seq.*)—Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, quam possessurus ingrederis, et deleverit gentes multas coram te. Hethaeum, et Gergezaeum, et Amorrhaeum, Chananaeum, et Pherezaeum, et Hevaeum, et Jebusaeum, septem gentes multo majoris numeri quam tu es... Percuties eas usque ad interneccionem. (*Deut. vii, 1 et seq.*)

² Et non suffecerat errasse eos circa Dei scientiam, sed et in magno viventibus inscientiae bello, tot et tam magna mala pacem appellant. Aut enim filios

Si se echa una simple ojeada sobre las costumbres nacionales y la religion de los cananeos, preguntamos con asombro y horror, ¿cuáles debian ser las costumbres privadas de unos hombres entregados por principio á abominaciones que se niega á trazar una pluma casta? Y no alzando aquí mas que un extremo del velo, hablaremos de su famoso dios Moloch; pues el culto que se rendia á este ídolo bastará para revelar el asqueroso estado de la familia entre los hijos de Canaan. La estatua de bronce de esta monstruosa divinidad estaba hueca y se dividia en siete hornillos. En el primero se ofrecia la flor de la harina, en el segundo tórtolas, en el tercero una oveja, en el cuarto un carnero, en el quinto un becerro, en el sexto un buey, y en el séptimo un niño.

La historia de los dioses sirios¹ atestigua que estos niños eran realmente quemados en honor del infame ídolo, y que se celebraba tan horrible ceremonia cerca de Jerusalem, en el valle de los hijos de *Hinnom*. Llamábase así por los dolorosos gritos que arrojaban las inocentes víctimas que entregaban á las llamas; y se llamaba tambien *Tophet*, porque acompañaban el bárbaro sacrificio con el sonido del tambor y de otros instrumentos para impedir que se oyeran los gemidos de estos desgraciados niños².

Hé aquí, pues, el débil sufriendo como en todas partes su cruel destino; hé aquí por consiguiente la autoridad paternal entregándolo voluntariamente á la muerte, ó el despotismo político que lo arrancaba con violencia de los brazos de los autores de sus dias, y hé aquí, en fin, bien demostrado el reinado bárbaro del derecho del mas fuerte, y la degradacion de la familia.